2

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2020  № 1006
Об утверждении Положения о муниципальной Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в городе Чебоксары

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.03.2012 № 70 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской  Республике» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о муниципальной Межведомственной комиссии по  вопросам организации отдыха  и оздоровления детей в городе Чебоксары согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Чебоксары от 05.05.2010 № 93 «Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков, молодежи и взрослого населения в городе Чебоксары».
3. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам.

Глава администрации города Чебоксары

                А.О.  Ладыков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Чебоксары

от 05.06.2020 № 1006
Положение
о муниципальной Межведомственной комиссии по  вопросам организации отдыха  и оздоровления детей в городе Чебоксары

1. Общие положения

1.1. Муниципальная Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в  городе Чебоксары (далее - Межведомственная комиссия)  создается для координации действий администрации города Чебоксары, организаций, участвующих в организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, администрации города Чебоксары, а также настоящим Положением.

2. Задачи Межведомственной комиссии

Основными задачами Межведомственной комиссии являются:

обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по созданию безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления детей;

взаимодействие с государственными, общественными организациями, с органами местного самоуправления по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

обеспечение доступности для детей услуг по организации отдыха и оздоровления детей;

совершенствование форм и содержания деятельности по организации отдыха и оздоровления детей;

оперативное решение вопросов по организации отдыха и оздоровления детей;

развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику заболеваний, соблюдение противопожарных санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований в организации отдыха детей, формирование здорового образа жизни;

предотвращение детского травматизма и гибели детей в период проведения оздоровительной кампании;

сохранение и развитие сети учреждений отдыха и оздоровления детей;

анализ результатов оздоровительных кампаний для детей.

3. Функции Межведомственной комиссии

Для реализации своих задач Межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:

рассматривает предложения органов местного самоуправления и организаций отдыха и оздоровления детей по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

разрабатывает рекомендации для органов местного самоуправления и организаций отдыха и оздоровления детей по совершенствованию организации отдыха и оздоровления детей.

4. Полномочия Межведомственной комиссии

Межведомственная комиссия вправе:

запрашивать у органов местного самоуправления и у организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, информацию и материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, относящиеся к их компетенции;

заслушивать представителей органов местного самоуправления и организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, относящимся к их компетенции;

принимать в пределах своей компетенции решения, являющиеся обязательными для исполнения муниципальными предприятиями и организациями, участвующими в организации отдыха и оздоровления детей;

направлять статистические, аналитические, методические и другие материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в органы администрации города Чебоксары, организации, участвующие в организации отдыха и оздоровления детей;

формировать рабочие группы, определять их состав и порядок работы;

анализировать организацию оздоровительной кампании;

информировать граждан по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

обеспечивать открытие организаций отдыха и оздоровления детей только в случае соответствия установленным санитарно-эпидемиологическим, противопожарным и иным требованиям и нормам, обеспечивающим жизнь и здоровье детей и работников организации отдыха и оздоровления детей.

Члены Межведомственной комиссии должны сообщать о возникающей у них личной заинтересованности при рассмотрении отдельных вопросов. Такие члены Межведомственной комиссии не принимают участия в рассмотрении указанных вопросов.

5. Состав и порядок работы Межведомственной комиссии

5.1. В состав Межведомственной комиссии входят представители органов администрации города Чебоксары, организаций отдыха детей и их оздоровления, иных заинтересованных организаций.  Межведомственная комиссия состоит из 11 человек

5.2. Состав Межведомственной комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации города Чебоксары.

5.3. Межведомственная комиссия состоит из председателя Межведомственной комиссии, его заместителя, секретаря и членов Межведомственной комиссии.

5.4. Председателем Межведомственной комиссии является по должности заместитель главы администрации города Чебоксары.

Председатель Межведомственной комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Межведомственной комиссии;

председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии;

утверждает порядок работы Межведомственной комиссии и план работы на основе предложений членов Межведомственной комиссии;

утверждает повестку дня заседания Межведомственной комиссии на основе предложений заместителя председателя Межведомственной комиссии;

подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии и иные документы по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии.

5.5. Заместителем председателя Межведомственной комиссии является по должности начальник управления образования администрации города Чебоксары.

Заместитель председателя Межведомственной комиссии:

по поручению председателя Межведомственной комиссии председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии в отсутствие председателя Межведомственной комиссии;

формирует председателю Межведомственной комиссии предложения в повестку дня заседания Межведомственной комиссии;

подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии в случае, если он председательствует на заседании Межведомственной комиссии.

5.6. Секретарем Межведомственной комиссии является по должности заведующий сектором воспитания и дополнительного образования управления образования администрации города Чебоксары.

Секретарь Межведомственной комиссии:

за 10 рабочих дней до проведения заседания Межведомственной комиссии представляет заместителю председателя Межведомственной комиссии предложения в проект повестки дня заседания Межведомственной комиссии на основании вопросов, представленных членами Межведомственной комиссии;

формирует по согласованию с председателем Межведомственной комиссии список приглашенных лиц на заседание Межведомственной комиссии;

обеспечивает подготовку проекта плана работы Межведомственной комиссии;

не позже чем за 5 рабочих дней до заседания информирует членов Межведомственной комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о повестке дня заседания Межведомственной комиссии, дате, месте и времени его проведения;

ведет протокол заседания Межведомственной комиссии;

в течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола заседания направляет его копии членам Межведомственной комиссии;

в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Межведомственной комиссией доводит его до организаций отдыха и оздоровления детей, до организаций, участвовавших в летней оздоровительной кампании;

выполняет иные обязанности, порученные председателем Межведомственной комиссии.

5.7. Члены Межведомственной комиссии:

участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии;

в случае невозможности присутствовать на заседании Межведомственной комиссии обязаны заранее известить об этом секретаря Межведомственной комиссии;

вносят секретарю предложения по плану работы Межведомственной комиссии;

направляют секретарю предложения, материалы, подлежащие рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии;

вправе пользоваться информацией, поступающей в Межведомственную комиссию, конфиденциальная информация разглашению не подлежит;

обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Межведомственной комиссии;

в случае отсутствия на заседании или несогласия с принятыми решениями по вопросам, рассматриваемым на заседании Межведомственной комиссии, вправе изложить свое мнение в письменной форме, которое приобщается к протоколу заседания и оглашается на заседании Межведомственной комиссии;
не вправе передавать свои полномочия другим лицам.

5.8. Основной формой деятельности Межведомственной комиссии являются заседания.

5.9. Заседания Межведомственной комиссии проводятся на основании плана ее работы, но не реже одного раза в квартал, в летний период – ежемесячно. Заседания считаются правомочными, если на них присутствовало не менее двух третей ее членов.

5.10. Решения Межведомственной комиссии принимаются в день заседания большинством голосов от числа лиц, входящих в состав Межведомственной комиссии и участвующих в заседании Межведомственной комиссии. Решения оформляются протоколом, подписываются председателем и секретарем Межведомственной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Межведомственной комиссии.

5.11. Решения Межведомственной комиссии, принятые на заседаниях в пределах ее компетенции, являются обязательными для органов местного самоуправления и организаций отдыха и оздоровления детей.

5.12. Решение Межведомственной комиссии может быть оспорено в судебном порядке.

5.13. Организационно-техническое обеспечение работы Межведомственной комиссии возлагается на управление образования администрации города Чебоксары.

_______________________________________
017-26